



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001 /2012

Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2.012, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata:
WORLD MASTER COMERCIO DE PAPELARIAS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ N.º.06.083.020/0001-50, com sede à Rua Berta Klemtz, 259, Fazendinha na Cidade de Curitiba, representado pelo seu representante legal, Sr. André Ferreira da Costa, portador do RG nº 6.775.480-8 e do CPF nº 034.517.089-06, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
2	CX	33	Alfinetes de mapas (com cabeça colorida).	JOCAR	1,54	50,82
3	CX	20	Alfinetes de segurança 2 A/N 50 unidades.	BACHHI	6,60	132,00
4	CX	20	Alfinetes de segurança 3 A/N - 50 unidades.	BACHHI	8,60	172,00
5	CX	6	Alfinetes sem cabeça, nº 29	BACHHI	3,09	18,54
7	UND	38	Almofada para carimbo 3 tinta azul.	FILRE COLOR	2,10	79,80
8	UND	60	Almofadas para carimbos 3 tinta preta.	FILRE COLOR	2,10	126,00
11	UND	10	Arquivo maleta cor fumê para 10 pastas suspensas.	POLYCART	33,40	334,00
12	PCT	40	Baguete/ Canaleta para	OFFICE	43,24	1729,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			encadernação – 3MM, cor azul royal, tamanho A4, referência, BAG 133, embalados em pacotes com 100 unid	PLAST		
18	CX	25	Borracha plástica p/ apagar escrita, tamanho 42mm comprimento, 21mm largura, 11mm altura, cor branca, macia, com cinta plástica em vinil. Prazo de validade 3 anos. Cx. c/ 24 unidades.	LÉO E LÉO	10,18	254,50
23	UND	700	Caixa para arquivo morto - Caixa de chapa plástica em polipropileno, com estrutura alveolar formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, extrusada em corpo único. Material: Prolipropileno - Gramatura: 400g/m ² ; espessura: 2,0± 0,2mm; Cores: Azul, vermelha, amarela, preta, verde; dimensões: 36± 0,5 cm de comprimento x 25 ± 0,5 cm de altura x 13± 0,5 cm; Abertura: tampa, sentido da direita para esquerda. Posição dos respiros: um na parte da frente, abaixo da etiqueta e outro na parte de trás da caixa; a caixa não deve ter campos impressos.	ATCO	2,98	2086,00
25	UND	33	Caneta esferográfica, corpo de alumínio, tipo escrita média e carga cor azul. Características adicionais: com corrente de metal e suporte para fixação em balcão, recarregável. Prazo validade 03 anos.	SOLUFIX	6,91	228,03
26	CX	200	Caneta esferográfica, cor azul, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação. Com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da	BIC	23,80	4760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.			
27	CX	200	Caneta esferográfica, cor preta, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	BIC	23,80	4760,00
28	CX	50	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do	BIC	23,80	1190,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.			
44	CX	16	Caneta piloto na cor azul (marcador permanente) ponta média, cx com 12 unidades.	LYKE	15,49	247,84
45	CX	16	Caneta piloto na cor preta (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	LYKE	21,00	336,00
46	CX	16	Caneta piloto na cor vermelha (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	LYKE	21,00	336,00
47	PCT	10	Capa de Acetato para encadernação, tamanho A4, na cor transparente, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades.	OFFICE PLAST	30,00	300,00
48	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor azul marinho, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	37,34	373,40
49	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor branca, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	36,48	364,80
50	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor cinza, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	31,50	315,00
51	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor fumê, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	31,50	315,00
52	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor transparente, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	31,50	315,00
53	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor verde petróleo, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	36,75	367,50
54	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor verde, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em	OFFICE PLAST	36,75	367,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			pacotes de 100 unidades..			
55	PCT	10	Capa de polipropileno para encadernação, cor vermelha, tamanho A4, espessura 3mm, embalados em pacotes de 100 unidades..	OFFICE PLAST	36,75	367,50
57	UND	56	Capa encadernação A4 plástico cores variadas.	OFFICE PLAST	0,37	20,72
59	UND	16	Carimbo datador, funcionamento manual, 06 dígitos. Características adicionais: impressão numérica, altura dos números 5mm. Prazo de validade indeterminado.	CARBRINK	11,00	176,00
60	UND	16	Carimbo numerador automático, material metal, empunhador em metal e plástico resistente, quantidade de dígitos: 6un, altura dos algarismos: 5mm, repetição numérica 12 vezes. Juntamente com o numerador deverá conter uma pinça para facilitar o manuseio, um frasco de tinta e 02 (duas) mini-almofadas. Prazo de validade indeterminado.	CARBRINK	143,74	2299,84
61	CX	66	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 0, material aço carbono, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	CLIPS NEW	1,75	115,50
62	CX	66	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 1/0, material aço carbono, formato trançado. Medidas aproximadas: 45mm de largura e 70mm de comprimento. Caixa com 100 unidades.	CLIPS NEW	1,89	124,74
63	CX	360	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 4/0, material aço carbono, formato paralelo. Caixa c/500gramas.	BRW	8,11	2919,60
64	CX	366	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 8/0, material aço carbono, formato paralelo. Caixa c/ 500gramas.	BRW	8,11	2968,26
65	CX	153	C Clips 2/0 galvanizado c/ 500	BRW	13,48	2062,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			gramas.			
66	CXC	133	Clips grande 4/0 caixa com 500gr.	BRW	7,88	1048,04
67	CX	133	Clips médio 2/0 caixa com 500gramas.	BRW	7,88	1048,04
68	CX	21	Clips galvanizado nº 01 caixa 500gramas.	CLIPS NEW	17,58	369,18
69	CX	21	Clips galvanizado nº 02 caixa 500gramas.	CLIPS NEW	8,78	184,38
71	UND	686	Cola em bastão, material plástico, não tóxica, a base de éter de poliglucosídeo, secagem rápida, tampa hermética que evita ressecamento Peso 10 gramas.	PRITT	2,98	2044,28
77	UND	13	Coletor de impressão digital, redondo, 4,0 cm de diâmetro, de bolso, azul, com capacidade para 500 coletas. Prazo de validade 2 anos.	INPRESS	240,00	3120,00
80	JG	10	Divisória classificadora para arquivo AZ, material plástico semi-rígido, Largura, 210mm e comprimento 300mm, 120 micras. Jogo com 10 projeções (cores diversas), furo universal com resistência à dobra. Prazo de validade INterminado.	BUGLE BOY	5,83	58,30
94	CX	500	Envelope branco médio-198 X 278 mm Cx c/100 unid.	SCRITY	21,30	10650,00
96	CX	150	Envelope pardo grande 240 x 382mm cx com 100 unidades.	SCRITY	13,50	2025,00
98	PCT	52	Espiral plástico, 12mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades. Prazo de validade indeterminado.	OFFICE PLAST	8,91	463,32
99	PCT	52	Espiral plástico, 12mm, cor preto, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades. Prazo de validade indeterminado.	OFFICE PLAST	9,66	502,32
101	PCT	25	Espiral plástico, 07mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades .	OFFICE PLAST	5,95	148,75
105	PCT	25	Espiral plástico, 17mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades .	OFFICE PLAST	13,90	347,50
106	PCT	25	Espiral plástico, 17mm, cor branca, tamanho 330mm,	OFFICE PLAST	13,90	347,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			embalados em pacote com 100 unidades.			
121	CX	2	Filme para fax Brother, compatível com a marca Brother, devendo apresentar as mesmas características e medidas do suprimento original do fabricante do equipamento, o qual possui a referência PC-402, comprimento 47m, largura 216mm. Caixa com 2 unidades. Será verificado a metragem.	FAXLITO	37,60	75,20
133	UND	50	Grampeador de mesa, com estrutura metálica e alta resistência para a lfinetar ou grampear. Uso com grampos 26/6 e capacidade para 8 folhas (grampo aberto) ou 20 folhas (grampo fechado). Base com revestimento de plástico resistente e anatômico para melhor empunhadura, medindo: comprimento 16cm, largura 4cm e altura 5,5cm. Cor preta. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel.	LYKE	20,97	1048,50
141	CX	16	Lápis borracha, cx com 12 unidades.	LABRA	13,56	216,96
143	CX	50	Lápis preto nº 02, madeira, com mina grafite, cilíndrico, diâmetro do lápis 7mm, diâmetro da carga 2mm, 175mm de altura, sem borracha apagadora, apontados, tinta externa que não mancha a mão ao ser manuseado. Caixa contendo 144 unidades.	SERELEPE	27,14	1357,00
149	CX	4	Marcador para quadro branco imantado. Fácil de apagar, ideal para apresentações e uso didático. Caixa com 12 unidades.	MASTERPRINT	13,48	53,92
160	UND	20	Papel kraft, puro, bobinado, 80gr, cor natural, 60cm de largura, com suporte laterais de plástico reforçado tipo "tarugo". com no	TRENTOS	49,23	984,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			minimo 150 metros comprimentos , Prazo de validade indeterminado.			
168	UND	1000	Pasta Arquivo, tipo caixa, material micro ondulado plástico, dimensões 135mm x 250mm x 360mm, espessura 3mm , 500 g/m². Cor azul. Laterais com as impressões padrão, tais como: referência, local, data, conteúdo. Prazo de validade indeterminado.	ATCO	2,37	2370,00
170	UND	2000	Pasta Arquivo, tipo caixa, material micro ondulado plástico, dimensões 135 mm x 250mm x 360mm, espessura 3mm, 500 g/m², Cor vermelha. Laterais com as impressões padrão, tais como: referência, local, data, conteúdo. Prazo de validade indeterminado.	ATCO	2,37	4740,00
183	UND	66	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 335mm, largura 220mm, com 4 abas laterais de aproximadamente 15mm de largura, cor amarela, com 3 divisórias, PVC semi-rígido. Prazo de validade indeterminado.	YES	4,91	324,06
184	UND	66	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 335mm, largura 220mm, com 4 abas laterais de aproximadamente 15mm de largura, cor azul . Com 3, PVC semi-rígido. Prazo de validade indeterminado.	YES	4,91	324,06
185	UND	66	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 335mm, largura 220mm, com 4 abas laterais de aproximadamente 15mm de largura, cor fumê, com 3 divisórias, PVC semi- rígido. Prazo de validade indeterminado.	YES	4,91	324,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

186	UND	66	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 335mm, largura 220mm, com 4 abas laterais de aproximadamente 15mm de largura, cor incolor, com 3 divisórias, PVC semi-rígido. Prazo de validade indeterminado.	YES	4,91	324,06
187	UND	66	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 335mm, largura 220mm, com 4 abas laterais de aproximadamente 15mm de largura, cor vermelha, com 3 divisórias, PVC semi-rígido. Prazo de validade indeterminado.	YES	4,91	324,06
191	CX	10	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta fina de nylon, cor azul, carga recarregável - Cx com 12 unidades.	COMPACTOR	14,98	149,80
192	CX	50	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta fina nylon, cor preta, carga recarregável cx com 12 unidades.	COMPACTOR	14,98	749,00
193	CX	50	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta fina de nylon, cor vermelha, carga recarregável, cx com 12 unidades.	COMPACTOR	14,98	749,00
194	CX	10	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta fina de nylon, cor verde, carga recarregável, cx com 12 unidades.	COMPACTOR	14,98	149,80
195	UND	70	Pincel marcador quadro branco, material plástico, ponta chanfrada nylon, cor vermelha.	MASTERPRINT	1,13	79,10
196	UND	70	Pincel marcador quadro branco, material plástico, ponta chanfrada, cor azul.	MASTERPRINT	1,13	79,10
197	UND	70	Pincel marcador quadro branco, material plástico, ponta chanfrada, cor preta.	MASTERPRINT	1,13	79,10
198	UND	66	Pincel marcador quadro branco, material plástico, ponta chanfrada, Cor verde.	MASTERPRINT	1,13	74,58
204	UND	135	Prancheta de duratex tamanho ofício com prendedor metálico reforçado.	BACHHI	2,28	307,80
205	UND	173	Prancheta em eucatex tamanho ofício, aproximadamente 34 x	CARBRINK	1,95	337,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			23,5 cm, com prendedor de pressão.			
206	PCT	30	Prendedor de papel, plástico flexível de alta resistência, composto de duas peças de encaixe (base e haste), com engate das hastes por pressão em diferentes alturas de acordo com a capacidade de arquivamento para até 500 folhas. Na embalagem deverá conter etiqueta indicando a procedência do item, com informação da razão social e CNPJ da empresa fornecedora. Embalagem contendo 50 unidades cada. Prazo de validade 04 anos.	DELLO	10,77	323,10
212	UND	25	Suporte para durex em plástico injetado, com lâmina de corte serrilhada em aço inox. Medidas máximas aproximadas: 205mm de comprimento, 85mm de largura e 110mm de altura (sem a roldana). Roldana maior com 79mm de diâmetro e 15mm de largura. Serrilha de 50x10mm. Características adicionais: utilização para fitas 12,19 ou 25mm. Carretéis para rolos grandes e pequenos, lâmina protegida para evitar acidentes, lateral projetada para manuseio seguro. Base antiderrapante com perfeita aderência à mesa. Prazo de validade indeterminado.	WALEU	11,59	289,75
215	UND	84	Tinta para almofada de carimbo à base de água, cor azul, frasco com 40 ml. Prazo de validade 02 anos.	TINNKOL	1,53	128,52
216	UND	51	Tinta para almofada de carimbo a base de água, cor preta, frasco com 40 ml. Prazo de validade 02 anos.	TINNKOL	1,53	78,03
217	UND	90	Tinta para carimbo auto entintado e numerador/datador automático, cor preta. Frasco com 40ml Prazo de validade 02 anos.	RADEX	2,23	200,70
218	CX	10	Transparência para retroprojeção, tamanho A4, caixa com 50 folhas.	USA FOLIEN	30,00	300,00
220	UND	86	Apagador para quadro branco,	PILOT	9,78	841,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			acrílico cristal espessura 23mm e base de feltro medindo 150mm de comprimento x 50mm de largura. Características adicionais: feltro descartável com encaixe na cor azul. Prazo de validade indeterminado.			
221	UND	366	Apontador escolar com coletor em resina plástica com lâmina em aço inoxidável medida aproximada de 5,1 x 2 x 3,4 cm, com certificado do Inmetro.	LÉO E LÉO	0,68	248,88
233	PCT	26	Cartolina, cor azul, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.	JANDAIA	46,98	1221,48
234	CX	10	Canetinha colorida com 24 cores.	CIS	4,60	46,00
235	PCT	33	Cartolina, cor branca, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.	JANDAIA	46,98	1550,34
236	PCT	26	Cartolina, cor palha, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar	JANDAIA	46,98	1221,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.			
237	PCT	26	Cartolina, cor rosa, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.	JANDAIA	46,98	1221,48
238	PCT	26	Cartolina, cor verde, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.	JANDAIA	46,98	1221,48
239	PCT	26	Cartolina, cor amarela, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660mm e largura 500mm. Fornecido em embalagem com 100 unidades, com sentido da fibra em 660, alinhamento rigorosamente dentro do esquadro. Na embalagem deverá constar informações sobre: indicações do lado adequado para utilização, gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade de folhas. Prazo de validade indeterminado.	JANDAIA	46,98	1221,48
243	UND	8	Compasso escolar - tamanho médio.	GOLLER	3,44	27,52
244	UND	5	Cortador de E.V.A. em formato	TOKE E CRIE	21,77	108,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			de ursinho.			
245	UND	5	Cortador de E.V.A. em formato de coração.	TOKE E CRIE	21,77	108,85
246	UND	5	Cortador de E.V.A. em formato de estrela.	TOKE E CRIE	21,77	108,85
247	UND	10	Estilete para desenho. Material corpo plástico transparente e resistente com lâmina de 18mm de largura, tipo retrátil e fixação com encaixe de pressão. Prazo de validade indeterminado.	MASTERPRINT	1,99	19,90
252	CX	533	Giz de cera curtom - fundido sem rótulo, dimensões aproximadas de 11,9 mm (diâmetro) e 55 mm (comprimento), componentes totalmente atóxicos, facilita a pega na primeira idade, exclusiva fórmula macia e produzida com matérias-primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação, embalagem: estojo com gancheira integrada, com berço interno e com abertura para visualização dos gizes com 15 cores (rosa claro, vermelha, vermelha escuro, laranja, amarela, verde claro, verde, azul, azul cobalto, marrom, preta, branca, violeta, marrom claro e marrom terra). produto atóxico, não perecível, qualidade	PIRATININGA	1,08	575,64
253	CX	700	Lápis de cor com ótima transferência de cor, com pigmentos de alta concentração, cores miscíveis entre si, mina resistente, longo, atóxico, com medida mínima de 19,5 x 9 x 1 cm (ax lxp). caixa com 12 cores. Certificado pelo Inmetro.	LÉO E LÉO	2,88	2016,00
257	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor azul claro, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
258	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor azul marinho, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
259	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor branca, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
260	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor alaranjada, pacote com 25	REIPEL	10,48	220,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			folhas.			
261	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor marrom, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
262	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor rosa, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
263	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor amarela, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
264	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor salmão, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
265	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor preta, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
266	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor verde, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
267	PCT	21	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor vermelha, pacote com 25 folhas.	REIPEL	10,48	220,08
285	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor amarelo ouro - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
286	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor azul escuro - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
287	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor azul claro - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
288	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor branca - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
289	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor rosa escuro - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
290	PCT	8	Papel crepon - 48 x 2 m - cor alaranjada - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	117,52
291	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor verde bandeira - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
292	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor vermelha - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
293	PCT	21	Papel crepon - 48 x 2 m - cor preta - pacote com 40 folhas.	REIPEL	14,69	308,49
294	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor azul claro, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
295	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor azul escuro, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
296	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor branca, pacote com 40	REIPEL	16,33	457,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			unidades.			
297	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor verde, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
298	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor amarela, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
299	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor vermelha, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
300	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor preta, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
301	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor alaranjada, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
302	PCT	28	Papel dobradura, espelho (lustroso), medidas aproximadas de 48 x 66 cm, cor rosa, pacote com 40 unidades.	REIPEL	16,33	457,24
303	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor amarela.	REIPEL	8,03	160,60
304	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, azul escuro. Fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	8,03	160,60
305	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor branca. Fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	8,03	160,60
306	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor alaranjada. Fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	8,03	160,60
307	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor verde. Fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	8,03	160,60
308	PCT	20	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor vermelho claro. Fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	8,03	160,60
309	PCT	20	Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20 folhas - cor azul - fornecimento de 01 a 05	REIPEL	15,42	308,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			pacotes.			
310	PCT	20	Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20 folhas - cor amarela - fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	15,42	308,40
311	PCT	20	Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20 folhas - cor vermelha - fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	15,42	308,40
312	PCT	20	Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20 folhas - cor verde - fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	15,42	308,40
313	PCT	20	Papel duplex - 48 x 66 cm - 180 gr - pacote com 20 folhas - cor preta - fornecimento de 01 a 05 pacotes.	REIPEL	15,42	308,40
325	PCT	33	Papel Paraná - tamanho mínimo 0,80 x 1,00 cm, gramatura 110 - pacote com 05 unidades.	CAPELLI	17,14	565,62
338	UND	126	Pasta plástica classificadora, com prendedor plástico, medindo 335mm de comprimento, 230mm de largura, espessura mínima de 0,35 micra. cor azul. Prazo de validade indeterminado.	ACP	1,60	201,60
339	UND	126	Pasta plástica classificadora, com prendedor plástico, medindo 335mm de comprimento, 230mm de largura, espessura mínima de 0,35 mm. cor transparente. Prazo de validade indeterminado.	ACP	1,60	201,60
340	UND	126	Pasta plástica classificadora, em polipropileno, com prendedor plástico, medindo 335mm de comprimento, 230mm de largura, espessura mínima de 0,35 mm, cor amarela. Prazo de validade indeterminado.	ACP	1,60	201,60
341	UND	126	Pasta plástica classificadora, em polipropileno, com prendedor plástico, medindo 335mm de comprimento, 230mm de largura, espessura mínima de 0,35 mm, cor fumê. Prazo de validade indeterminado.	ACP	1,60	201,60
342	UND	126	Pasta plástica classificadora, em polipropileno, com prendedor plástico, medindo 335mm de comprimento,	ACP	1,60	201,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			230mm de largura, espessura mínima de 0,35 mm, cor vermelha. Prazo de validade indeterminado.			
344	UND	200	Potes de tinta guache cor azul, de primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
345	UND	200	Potes de tinta guache cor verde primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
346	UND	200	Potes de tinta guache cor amarela, primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
348	UND	200	Potes de tinta guache cor preta, de primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
349	UND	200	Potes de tinta guache cor vermelha, de primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
351	UND	200	Potes de tinta guache cor rosa, de primeira linha, não tóxico - Pote com 500ml.	PIRATININGA	3,32	664,00
355	UND	33	Tinta guache, pote com 500 g, nas cores amarela, azul claro, azul escuro, branca, preta, verde bandeira, verde claro, vermelha e marrom. Fornecido em embalagem caixa com 9 potes, sendo um de cada cor.	PIRATININGA	30,11	993,63
363	UND	93	Barbante de algodão cru, 08 fios, 300 metros, rolo com 400 gramas, excluindo o peso do tubo. Prazo de validade indeterminado.	KOREA	7,88	732,84
364	UND	66	Bolinha de isopor - 25mm.	STYROFORM	0,10	6,60
365	UND	66	Bolinha de isopor - 35mm	STYROFORM	0,14	9,24
366	UND	66	Bolinha de isopor - 50mm.	STYROFORM	0,25	16,50
368	UND	26	Cola acrílica para tecido - 60 ml.	ACRILEX	2,52	65,52
369	UND	6	Cola de secagem rápida tubo médio com 500 gramas.	CASCOREZ	10,55	63,30
370	UND	420	Cola especial para isopor, transparente, para uso especial em polietileno expandido - tubo com 90 gramas, não tóxico.	HERO	2,77	1163,40
376	PCT	20	Filho para presente, cor verde, em poliéster, de 6 mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.	RAIO DE SOL	6,90	138,00
377	PCT	20	Filho para presente, cor azul, em poliéster, de 6 mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.	RAIO DE SOL	6,90	138,00
378	PCT	20	Filho para presente, cor branca, em poliéster, de 6 mm,	RAIO DE SOL	6,90	138,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.			
379	PCT	20	Filho para presente, cor vermelha, em poliéster, de 6 mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.	RAIO DE SOL	6,90	138,00
380	PCT	20	Filho para presente, cor alaranjada, em poliéster, de 6 mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.	RAIO DE SOL	6,90	138,00
381	PCT	20	Filho para presente, cor amarela, em poliéster, de 6 mm, com no mínimo 50 m, pacote com 04 unidades.	RAIO DE SOL	6,90	138,00
382	PCT	40	Filho 50 metros - cores variadas	RAIO DE SOL	1,70	68,00
383	UND	150	Folha de isopor fina de 15 mm.	ISOLANDIA	2,45	367,50
384	UND	20	Folha de isopor de 25 mm.	ISOLANDIA	3,98	79,60
385	UND	150	Folha de isopor de 20 mm.	ISOLANDIA	3,30	495,00
386	UND	30	Folha guardanapo para decoupage em papel, temas diversos.	TOKE E CRIE	1,71	51,30
387	PCT	100	Lantejola cor azul, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
388	PCT	100	Lantejola cor vermelha, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
389	PCT	100	Lantejola cor preta, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
390	PCT	100	Lantejola cor verde, pacote com 200 gramas.	MC	16,48	1648,00
391	PCT	100	Lantejola cor rosa, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
392	PCT	100	Lantejola cor branca, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
393	PCT	100	Lantejola cor amarela, pacote com 100 gramas.	MC	16,48	1648,00
394	PCT	40	Miçanga, pacote com 500 gramas, cores diversas.	GLADYS	16,20	648,00
396	UND	100	Gliter na cor ouro, pacote com 250 gramas. .	NOVA ERA	12,19	1219,00
397	UND	100	Gliter na cor prata, pacote com 250 gramas.	NOVA ERA	12,19	1219,00
398	UND	100	Gliter na cor azul, pacote com 250 gramas.	NOVA ERA	12,19	1219,00
399	UND	100	Gliter na cor verde, pacote com 250 gramas.	NOVA ERA	12,19	1219,00
400	UND	100	Gliter na cor amarela, pacote com 250 gramas.	NOVA ERA	12,19	1219,00
401	UND	100	Gliter na cor vermelha, pacote com 250 gramas.	NOVA ERA	12,19	1219,00
403	PCT	3	Palito de sorvete, pacote com 100 unidades.	PALITEX	1,80	5,40
416	UND	68	Tesoura de costura em aço inoxidável, com cabo de	JOCAR	8,30	564,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			polipropileno, lâminas com no mínimo 2mm de espessura na parte externa, fixadas por parafuso de aço inoxidável, sendo em uma das extremidades do parafuso recoberto com proteção plástica, com 8,5 polegadas, aproximadamente com 21cm de comprimento, sem ponta. Prazo de validade indeterminado.			
418	UND	33	Tinta para tecido, 250 ml, cores Amarela, ouro, branca, preta, vermelha, azul, rosa, vinho, marrom, verde, pêssego, cinza, prata.	ACRILEX	8,80	290,40
419	UND	150	Tinta para tecido, 37 ml, cores amarela, ouro, branca, preta, vermelha, azul, rosa, vinho, marrom, verde, pêssego, cinza, prata, azul celeste, camurça, marfim, cerâmica, violeta, amarelo Acre.	ACRILEX	1,79	268,50
420	UND	46	Tinta relevo para tecido, com 35 gramas no mínimo.	ACRILEX	2,79	128,34
422	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade - com 50 unidades, cor azul.	HAPPY DAY	4,83	1284,78
423	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor branca.	HAPPY DAY	4,83	1284,78
424	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor verde.	HAPPY DAY	4,83	1284,78
425	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor vermelha.	HAPPY DAY	4,83	1284,78
426	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor prata.	HAPPY DAY	4,84	1287,44
427	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor dourada.	HAPPY DAY	4,84	1287,44
428	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor alaranjada.	HAPPY DAY	4,84	1287,44
429	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor rosa.	HAPPY DAY	4,84	1287,44
430	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor preta.	HAPPY DAY	4,84	1287,44
431	PCT	266	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50	HAPPY DAY	4,84	1287,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			unidades, cor roxa.			
436	CX	20	CD gravável, em embalagem unitária caixa tipo slim. Armazenam dados de forma rápida e permanente. Capacidade de gravação 700 MB, tempo de gravação de 80 minutos, velocidade de gravação de 40 x , caixa com 100 unidades.	ELGIN	79,99	1599,80
437	UND	450	DVD R + 4,7 GB, com estojo (capa).	ELGIN	2,49	1120,50
443	PÇ	6	Tecido 100% algodão, cor branca, 1,40 m de largura, peça com 40 metros.	FREMATEX	578,30	3469,80
444	PÇ	6	Tecido 100% algodão, cru fino, 1,40 m de largura, peça com 40 metros.	FREMATEX	442,70	2656,20
445	PÇ	6	Tecido tipo oxford 100% poliéster, com 1,40 m de largura, cor branca, peça com 40 metros.	FREMATEX	270,94	1625,64
			TOTAL			R\$ 147.486,93

- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. A entrega dos itens será em até 03 (três) dias, após emissão de nota de empenho contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
- 1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- 1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

04.- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

04.01. GABINETE DO SECRETARIO

0412200072006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (108) DESD. (113- MAT DE EXP-33903016) FONTE 01000

07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETARIO

0824400052011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:221, DESD: 226- FONTE: 01000

0824400052099 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:271, DESD: 1596- FONTE: 01000

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824400052080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (284) DESD. (289) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1497) DESD. (1597) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1496) DESD. (1598) FONTE 01000

07.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824300066002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (380) DESD. (1599) FONTE 01000

13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01. DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618204522087 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1384) DESD. (1390) FONTE 01000

0618204522067 ADMI IST DOS RECURSOS DO FUNREBOM

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (119) DESD. (1422) FONTE 01515

08.SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236100522012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (424) DESD. (433) FONTE 1104

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100522019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (572) DESD. (1600) FONTE 1103

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (583) DESD. (589) FONTE 1104

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (602) DESD. (1601) FONTE 1107

1236600522097 MANUT DA ATIV MUNIC COM O EJA

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (730) DESD. (1602) FONTE 1104

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL

1236500262022 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (771) DESD. (1603) FONTE 1103

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (779) DESD. (1604) FONTE 1104

11. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

11.01. GABINETE DO SECRETARIO

1545104522028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1033) DESD. (1040) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1058) DESD. (1605) FONTE 1510

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1030100192030 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1167) DESD. (1178) FONTE 1303

1030100192089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1261) DESD. (1606) FONTE 1495

- 1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- 1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- 1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes sanções:
 - a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- 1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- 1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 010/2012 - PMM.
- 1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 010/2012 -



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

- 1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- 1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- 1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- 1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. André Ferreira da Costa, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

**WORLD MASTER COMÉRCIO DE PAPELARIAS
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME**
André Ferreira da Costa
CPF N.º 034.517.089-06
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG:

RG: